

Oggetto: GARA SERVIZIO DI MONITORAGGIO, DISINFESTAZIONE E DERATTIZZAZIONE STRUTTURE SCOLASTICHE ED EDUCATIVE COMUNE DI FIRENZE - CIG 73444163D0

DOMANDA: Si richiedono i seguenti chiarimenti:

- Art. 7.3 Disciplinare di gara: con riferimento alla certificazione di qualità UNI EN ISO 9001, si chiede se il possesso della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 risponde a quanto richiesto dal disciplinare di gara.

RISPOSTA: In considerazione del fatto che le imprese certificate secondo le norme UNI EN ISO 9001:2008 e UNI EN ISO 14001:2004 dovranno adeguarsi alla nuova edizione della certificazione 2015 entro il 15 settembre 2018, al momento è ammessa anche la certificazione UNI EN ISO 9001:2008. Pertanto il requisito di capacità tecnica e professionale richiesto dal disciplinare di gara relativo al possesso di un sistema di qualità certificato secondo il modello UNI EN ISO 9001:2015 è da intendersi come possesso di un sistema di qualità "ISO 9001" in vigore e valido alla data di presentazione dell'offerta. Si rammenta che entro la data del 15/09/2018 la certificazione di qualità dovrà essere aggiornata ai nuovi standard, al fine di consentire il prosieguo della partecipazione alla procedura.

- Art. 10 n. 1) Disciplinare di gara: con riferimento all'importo della garanzia provvisoria si chiede se tale importo dovrà essere calcolato sul prezzo posto a base d'asta di € 396.224,92 e che quanto riportato all'art. 4.2 (ovvero importo di € 365.746,08) è un refuso.

RISPOSTA: La garanzia provvisoria è calcolata sul valore complessivo dell'appalto che comprende le eventuali ripetizioni, rinnovi e proroghe tecniche per cui il 2% è calcolato sull'importo di € 396.224,92, così come indicato all'art. 4, punto 4.2, ultimo periodo.

- Art. 10 n. 1) Disciplinare di gara: con riferimento all'importo della garanzia provvisoria si chiede se tale importo può essere ridotto, ai sensi dell'art. 93 D.Lgs. 50/2016, del 50 per cento per gli operatori economici in possesso della certificazione UNI CEI ISO 9000 e dell'ulteriore 20 per cento per gli operatori in possesso di certificazione ambientale UNI EN ISO 14001.

RISPOSTA: Si conferma quanto già espresso nel disciplinare di gara all'art. 10, dove vengono richiamate le riduzioni di cui all'art. 93, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, all'interno del quale sono previste le specifiche ipotesi di riduzione e la loro cumulabilità.

DOMANDA: Con riferimento alla procedura in oggetto siamo a richiedere immediato riscontro al seguente chiarimento: il disciplinare di gara riporta la scadenza di presentazione della gara il 26/4/2018 ore 12.00 mentre l'avviso di gara pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale riporta la scadenza del 20/4/2018. Restiamo in attesa della comunicazione della data corretta di presentazione della gara.

RISPOSTA: La data di scadenza per la presentazione delle offerte è il 26/04/2018 ore 12, come da rettifica sulla GURI n. 33 del 19/03/2018. Peraltro tutta la documentazione di gara reperibile anche sul “profilo committente” di questa stazione appaltante, sulla GUUE e sui quotidiani nazionali e locali riporta la medesima data corretta del 26/04/2018.

DOMANDA: in merito alla gara in oggetto chiediamo un chiarimento sul punto 7.3 del disciplinare di gara in quanto noi possediamo la certificazione richiesta ma vorremmo partecipare come RTI con altra impresa che possiede certificazione ISO /UNI EN ISO 9001:2008 e non la UNI EN ISO 9001:2015. Vorremmo sapere se possiamo inviare offerta come RTI nonostante altra impresa ausiliaria non posseda tale requisito.

RISPOSTA: In considerazione del fatto che le imprese certificate secondo le norme UNI EN ISO 9001:2008 e UNI EN ISO 14001:2004 dovranno adeguarsi alla nuova edizione della certificazione 2015 entro il 15 settembre 2018, al momento è ammessa anche la certificazione UNI EN ISO 9001:2008. Pertanto il requisito di capacità tecnica e professionale richiesto dal disciplinare di gara relativo al possesso di un sistema di qualità certificato secondo il modello UNI EN ISO 9001:2015 è da intendersi come possesso di un sistema di qualità "ISO 9001" in vigore e valido alla data di presentazione dell'offerta. Si rammenta che entro la data del 15/09/2018 la certificazione di qualità dovrà essere aggiornata ai nuovi standard, al fine di consentire il prosieguo della partecipazione alla procedura.

DOMANDA: Art. 13 Capitolato Speciale: si chiede di confermare che a seguito di aggiudicazione potrà essere presentata copia conforme all'originale della polizza RCT.

RISPOSTA: Sì.